

## STATSMINISTERIET

Dato: 17. februar 2010

J.nr.:

### **Skriftlig afrapportering til Folketingets Europaudvalg og Udenrigspolitisk Nævn fra uformelt DER i Bruxelles den 11. februar**

Det var oprindeligt hensigten, at mødets to hovedemner skulle være EU's nye 2020-strategi for vækst og beskæftigelse samt en statusdrøftelse vedr. de internationale klimaforhandlinger. Pga. nødvendigheden af at drøfte den økonomiske situation i Grækenland fik mødet dog et lidt anderledes indhold. Klimadrøftelsen blev således udskudt til det ordinære forårstopmøde den 25.-26. marts. Da der var tale om et uformelt møde blev der ikke truffet egentlige beslutninger.

#### **Grækenland**

Der var enighed om, at situationen i Grækenland er alvorlig, og at der er behov for en betydelig græsk indsats for at sikre en tilbagevenden til holdbare offentlige finanser.

I den forbindelse afgav EU's stats- og regeringschefer en erklæring, som udtrykker støtte til den græske regerings bestræbelser på at tage alle nødvendige skridt for at efterleve de ambitiøse mål for 2010 og efterfølgende år, som fremgår af Grækenlands stabilitetsprogram. Det fremgår af erklæringen, at euro-landene om nødvendigt vil handle determineret og koordineret for at sikre den finansielle stabilitet i euro-zonen, og at Grækenland ikke har anmodet om finansiell støtte.

#### **2020-strategien**

Der var bred enighed om, at EU's nye strategi for vækst og beskæftigelse 2020-strategien, skal levere et sammenhængende og effektivt svar på de alvorlige økonomiske udfordringer, som Europa står over – også på det lidt længere sigt. Der var i den forbindelse enighed om, at Det Europæiske Råd skal engagere sig tæt i arbejdet med strategien, og at der skal sikres et klart nationalt ejerskab.

Der var generel opbakning til følgende overordnede pejlemærker for strategien, idet den nærmere udmøntning udestår:

- Fokus på et begrænset antal fælles mål på EU-niveau, som på nationalt plan tilpasses det enkelte lands udgangspunkt
- Behov for at identificere og adressere vigtige barrierer og "flaskehalse" for økonomisk vækst – både på EU-niveau og på nationalt niveau.
- Brug af EU-instrumenter som incitamenter og bedre anvendelse af EU's udgiftsprogrammer (f.eks. forskning og strukturfonde) til at fremme vækst

- Synkronisering af nationale stabilitets- og konvergensprogrammer, reformprogrammer og klimaafrapportering, som dog fastholdes som separate instrumenter
- Styrket monitorering af overvågning, herunder gennem brug af benchmark
- Integrere Eurozone-dimension i strategien ved at gøre fuld brug af de instrumenter for Euro-zonen, som følger af Lissabon-traktaten
- Styrket hensyn til den internationale dimension, herunder gennem grundig forberedelse af EU's positioner forud for G20-topmøder.

Der var opbakning til at Det Europæiske Råd på forårstopmødet – på grundlag af en meddelelse fra Kommissionen – skal fastlægge strategiens indhold og fokus mere detaljeret, herunder de overordnede EU-mål og governance-strukturen. I juni vil det Europæiske Råd så kunne vedtage den endelige strategi, herunder de lande-specifikke mål.

#### **Haiti**

Der var enighed om vigtigheden af fremdrift i arbejdet med at sikre nødhjælps- og genopbygningsindsatsen på Haiti i alle relevante fora.